qđ cęperat i pleuerūt. **I**ngressi qz süt ad ezechia regem. et dixerunt ei: **S**anctificauimus oēm domū dñi. et altare holocausti vasaqz eius. necnō et mēsa ppositoīs cū oībus va sis suis. **C**ūcūrāt mīqz tēpli suppellectilem quā polluerat rex achaži regno suo postqz p̄enaricā ē. et ecce exposita süt oia corā altari dñi. **C**onsurgēsqz diluculo ezechias rex adū nauit oēs p̄ncipes ciuitatis: et ascēdit i domū dñi. **O**btulerūt simul tauros septē et arietes sepiē agnos septē et byrcos septē. p̄ peccato. p̄ regno. p̄ iuda. p̄ sanctuario. **D**ixit quoqz sacerdotib⁹ filijs aaron: vt offerrent sup altare dñi. **M**actauerūt igī tauros. et suscepserūt sacerdotes sanguinē: et fuderūt illud sup altare. **M**actauerūt etiā arietes: et illoz sanguinē sup altare fuderūt. **I**mmolauerūt agnos. et effuderūt super altare sanguinē. **A**pplicuerūt byrcos. p̄ peccato corā rege et vniuersa multitudine: iposuī rūtqz man⁹ suas sup eos: et immolauerūt illos sacerdotes. et asperserūt sanguinē eoꝝ corā altare. p̄ piaculo vniuersi iraelis. **D**romi quippe isrl̄ p̄cepat rex ut holocaustū fieret: et p̄ pro peccato. **C**onstituit quoqz leuitas in domo dñi cu: et cimbalis et psalterijs et cithar̄s scdm dispositoēz dauid et egis et gath videntis et nathan prophetę. **S**iquidē dñi p̄ receptuz fuit p̄ manū prophetarū eius. **S**teterūtqz leuite tenetēs organa dauid. et sacerdotes tubas. et iussit ezechias vt offerret holocaustū sup altare. **C**ūqz offerret holocaustū ista: cęperunt laudes canere dñō et clangere tubis atqz in diversis organis que dauid rex isrl̄ p̄parauerat cōcrepare. **O**mni autē turba adeat: cantores et hi q̄ tenebāt tubas erant in officio suo donec cōplereb̄ holocaustū. **C**ūqz finit ita esset oblatione: incurvatus ē rex et om̄s qui erāt cū eo et adorauerunt. **P**recepitqz ezechias et p̄ncipes leuitis: et laudarēt dominū sermonib⁹ dauid et asaph vidētis: **N**isi laudauerūt cū magna leticia: et incurvato genu adorauit rūt. **E**zechias aut̄ etiā hęc addidit. **I**mplestis manus vestras dñi: Accedite et offerte victimas et laudes in domo dñi. **O**btulit ergo vniuersa multitudine hostias et laudes et holocausta mente deuota. **N**orro numerus holocauste: et que obtulit multitudine hic fuit. **T**auros sexaginta. ariete s centuꝝ. agnos ducentos. **S**anctificauerūtqz dñi boves sexcentos et ones tria milia. **S**acerdotes vero pauci erāt nec poterāt sufficere: vt pelleb̄ holocaustū straberet. **U**nde et leuite fratres et oꝝ adiuuerūt eos donec impleretur oꝝ pus. et sanctificarent antistites. **L**euite quippe faciliori rūt u sanctifi cantur qz sacerdotes. **F**uerūt igī holocausta plarima. adipes pacificoꝝ. et libamina holocaustorum: et cōpletus est cultus domus dñi. **L**etatusqz est ezechias et om̄s popu

lus: eo q̄ ministeriū dñi esset expletum. **D**e repēte quippe hoc fieri placuerat.

CC. - . . . xxx.

Is̄it quoqz ezechias ad omnem isrl̄ et iudā: scripsitqz epistolās ad ephraim et manasse: ut veniret in domū dñi iherusalem. et ficeret phase domio deo suo. **I**nito ergo cōsilio regis et principū et vniuersi cętus hierusalem: decreuerūt ut ficerent phase mense secūdo. **N**on enī occurrerat facere in tpe suo: quia sacerdotes q̄ possent sufficere sanctificati nō fuerant: et populus nondū cōgregatus fuerat in hierusalē. **P**lacuitqz sermo regi et omni multitudini: et decreuerūt ut mitterent nuncios in vniuersuz israel de bersabee vsqz dan: ut venirent et ficerent phase dño deo israel in hierusalem. **M**ulti enī non fecerāt sicut in lege p̄scriptum est. **P**errexerūtqz cursorēs cū epistolis ex regis imperio et principū eius in vniuersum israel et iudā iuxta qđ rex iusserat p̄dicantes: **S**iliqz israel reuertimini ad dñm deū abraā et ysaac et israel et reuertet ad reliquias israel: que effugerunt manu regi s̄ assyriorū. **N**olite fieri siē patres vestri et fratres q̄ recesserunt a dño deo patrum suorū: et tradidit eos in interitum ut ipsi cernitis. **N**olite indurare cervices vestras sicut patres vestri. **T**radite manus dñi: et venite ad sanctuarium eius qđ sanctificavit i eternū. **S**eruite dñō deo patrū vestrorū et auerteſ a vobis ira furoris eius. **S**i enī reuersi fueritis ad dominū: fratres vestri et filiū habebunt misericordiam corā dñis suis. qui illos duxerūt captiuos: et reuertenſ in terrā hanc. **P**ius enī et clemens est dominus deus vester et nō auertet facie suam a vobis: si reuersi fueritis ad eum. **I**gitur cursorēs p̄gebant velociter de ciuitate in ciuitate p̄ terram ephraim et manasse vsqz ad zabolon: illis iride tibus et subsannantibus eos. **A**ttamē quidā viri ex aser et manasse et zabolon acquiescentes cōsilio venerūt in hierusalem. **I**n iuda vero facta est manus dñi. vt daret eis cornū et animā vñā. et ficerent scdm p̄ceptū regis et principū verbū dñi. **C**ongregatiqz sunt i hierusalē ppli multi ut ficeret solennitatē azimoꝝ mense secundo. Et surgetes destruxerūt altaria q̄ erant in hierusalem atqz vniuersa in quibus ydolis adolebat incensū subuertētes proiecerūt in torrente cedron. **I**mmolauerūt aut̄ phase decimaq̄ta die mensis secūdi. **S**acerdotes quoqz atqz leuite tandem sanctificati obtulerūt holocausta i domo domini. **S**teterūtqz i ordine suo iuxta dispositoēz et legē moysi hois dei. **S**acerdotes vero suscipiebat effundēdū sanguinē de manib⁹ leuitarum: eo q̄ multa turma sanctificata non esset: et

idcirco immolarerit leuitę phase his qui nō occurrerat sanctificati dño. **M**agna etiā pars populi de ephraim et manasse et isachar et zebulon quę sanctificata nō fuerat: comedit phase. nō iuxta qđ scriptū est. Et orauit p̄ eis ezechias dicens: **D**eus bonus p̄piciabit cunctis q̄ in toto cordere quirū dñm dñm patrum suoz. et nō imputabit eis q̄ min⁹ sanctificati sunt. Quē exaudiuit dñs: et placatus ē poplo. **F**ecerūtq̄ filij israel qui innēti sunt in hierlin solēnitatem azimoz septē diebus in leticia magna laudantes dñm p̄ singulos dies. **L**euitę quoq̄ et sacerdotes p̄ organa q̄ suo officio congruebant. **E**t locutus ē ezechias ad chorū oīm leuitarū. qui habebat intelligentiā bonaꝝ super dño. et comedēt septē diebus solennitatis imolantes victimas pacificorū: et laudantes dñm dñm patrū suorū. **P**lacuitq̄ vniuersē multitudini vt celebraret etiam alios dies septē qđ et fecerūt cū ingēti gaudio. **E**zechias aut̄ rex iuda p̄buerat multitudini mille thauros et septē milia ouium. **P**rin cipes vero dederat populo tauros mille: et oues decez milia. **S**anctificata est ergo sacerdotū plurima multitudo: et hilarita te p̄fusa om̄is turba iuda tam sacerdotū et leuitarū q̄ vniuersē frequētię quę venerat ex isrl. **P**roselitoꝝ quoq̄ de terra israel et habitantiū in iuda. **F**actaq̄ est grādis celebritas i hierusalē: qualis a diebus salomonis filij dauid regis israel nō fuerat in ea vrbe. **S**urrexerūt sacerdotes atq̄ leuitę bñdicentes dñm: et exaudita est vox illorū. **P**eruenitq̄ oratio in habitaculū sanctū celi.

C. xxvi.

Cfregerūt summa lacra. **P**ost aduentum saluatoris non solum in hierusalem et in iuda sed in cunctis nationibus orbis destruta ē ydolatria et dyaboli coruīt supbia et crescente numero fidelium decrevit cultura demoniorū: donec in fine mundi obruatur mors nouissima: et regnabit dñs solis in die illa.

et leuitas per diuisiones suas. vñquęq; in officio p̄prio tam sacerdotū videlicet q̄ leuitarū ad holocausta et pacifica vt ministraret et cōfiterentur: canerētq; in portis castorum dñi. **P**ars aut̄ regis erat vt de p̄pria eius substātia offerret holocaustū mane semp et vesperē. **G**abbatis quoq; et kalendis et solennitatibus ceteris sicut scriptū est in

lege moysi. **D**recepit etiā populo habitantū hierusalē vt darent partes sacerdotibus et leuitis. vt possent vacare legi domini. **N**ec cum cerebruisset in auribus multitudinis plurimas obtulere primitias filij isrl frumenti vini et olei. **N**ellis quoq; et oīm quę gignit humus decimas obtulerunt. **S**ed et filij israel et iuda qui habitabāt i urbibus iuda obtulerūt decimas boum et ouīū. **D**ecimasq; sanctorū quę voverat dño deo suo: atq; vniuersa portates fecerūt aceruos plurimos. **M**ense tercio ceperūt aceruoꝝ lacere fundamēta. et mense septimo cōpleuerūt eos. **L**ūq; igrēsi fuissent ezechias et principes eiꝝ. viderūt aceruos: et bene dixerunt dño ac populo israel. **I**nterrogauitq; ezechias sacerdotes et leuitas cur ita iacerent acerui? **R**espōdit illi azarias sacerdos p̄m dñi stirpe sadoch dices: **E**t quoceperunt offerri primitię in domo dñi. comedimus et saturati sum⁹ et remanserūt plurima: eo q̄ benedixerit dñs populo suo. **R**eliquiarū aut̄ copia est ista quā cernis. **D**recepit igitur ezechias vt p̄pararent horrea in domo dñi. **N**ec cū fecissent intulerūt primitias et decimas et quecūq; voverant fidelerit. **F**uit aut̄ p̄fectus eoz chonenias leuita et semei frater eius secundus. **P**ost quē ichiel et azarias et naath et asahel et hierimoth. iozabath quoq; et elihel et iesmachias et maath et banaias p̄positi sub manibus chonenie et semei fratris eius. et imperio ezechie regis et azarię pontificis domus dñi: ad quos om̄ia pertinebat. **H**ore vero filius iemna leuites et ianitor̄ orientalis porte. p̄positus erat his quę sponte offerebāt domino: primitiisq; et cōsecratis in sanctis sanctoꝝ. **E**t sub cura eius eden et beniamin. iesue et semeias. **A**marias quoq; et sechenias i ciuitatib⁹ sacerdotiu⁹: vt fidelerit distribueret fratribus suis p̄tes minoribus atq; maioribus exceptis marib⁹ ab annis tribus et supra: cunctis q̄ ingrediebāt templū domini. **E**t quidqd per singulos dies cōducebat in ministerio atq; obseruatōnibus iuxta diuisiones suas. **H**acerdotibus et familiis et leuitis a vicesimo āno et supra p̄ ordines et turmas suas vniuersęq; multitudini tam vxoribus q̄ liberis eoz vtriusq; sexus: fidelerit cibi de his q̄ sanctificata fuerant p̄bēhantur. **S**ed et filiorū aaron et agros et suburbana urbū singularū dispositi erāt uiri. q̄ p̄tes distribueret vniuerso sexui masculino et sacerdotib⁹ et leuitis. **F**ecit ergo ezechias vniuersa quę diximus in omni iuda. **O**peratusq; ē bonum et rectū et verum corā domino deo suo i vniuersa cultura ministerij domus dñi iuxta legem et ceremonias volens requirere deū suum in toto corde suo. **F**ecitq; et pro speratus est.

Secundi Paralipo.

C - XXXII.

c. xxxii.

Dicit que et hu
iuscemodi veritatem ve
nit sennacherib rex assyriorum. et in
gressus iudaei obsecrit ciuitates mu
nitas; volens eas capere. Quid cū
audisset ezechias venisse scilicet sen
nacherib. et totū belli ipetum verti
cōtra hierusalē: multo cū principib⁹
cōsilio virisq⁹ fortissimis ut obiu
rarent capita fontium qui erāt extra
urbem: et hoc oīm decernēte sente
tia cōgregauit plurimā multitudinē
et obturauerūt cūctos fōtes et riuū
qui fluebat ī medio terrę dicētes:
Ne veniant reges assyrioz et inue
niāt aquarū abundantia. Edifica
uit quoq⁹ agens idustrię oīm mu
rū qui fuerat dissipatis: et extruxit
tresses desup et forinsecus alterum
mūrū. Instaurauitq⁹ mello ī ciui
tate dauid: et fecit vniuersi generis
armaturam et clipeos. Constituitq⁹
principes bellatoz et exercitu: et co
uocauit oīes in plateā portę ciuita
tis ac locum ē ad cor eoꝝ dicens
Viriliter agite et fortami. Nolite
timere. nec paueat̄ regē assyrioz
et vniuersā multitudinē q̄ est cū co
Multa enī plures nobiscū sunt q̄
cū illo. Cū illo est brachiū carneū
nobiscū dñs de⁹ noster. q̄ auxilia
tor est noster: pugnatq⁹ p nobis.
Hec oīa in regum et in ysaia scripta sunt plen⁹
Confortatusq⁹ ē pplos huiuscemodi
Abi ezechie regis iuda. Quę post
q̄ gesta sūt. misit sennacherib rex
assyrioz seruos suos ī hierusalem. Ipse
cū vniuerso exercitu obsidebat
lachis. ad ezechia regē iuda et ad
omnē populū q̄ erat ī vrbe dices:
Nec diē sennacherib rex assyrioz
in quo habentes fiduciā: sedens
obfessi ī hierusalem: Num ezechias
decipit vos ut tradat morti famę et
sicut affirmas q̄ dñs deus v̄ libe
ret vos de manu regis assyrioz?

Nunqđ nō iste est ezechias q̄ de
struit excelsa illi⁹ et altaria. et p̄ce
pit iudeę et hierusalem dices: corā altari
vno adorabit̄. et ī ipso cōburetis
icensi. An ignoratis q̄ ego fecer iż
et p̄ces mei cūctis terrarū poplis?
Nunqđ p̄ualuerūt dīj gentiū oīm
et terrarū liberare regionē suaz de
manu mea? Quis est vniuersis
gentiū dīj q̄s vastauerūt patres
mei. q̄ potuerit eruere pp̄lin suū et
manu mea: ut possit etiā de v̄z eru
ere vos de hac manu? Nō vos er
go decipiāt ezechias. nec vana p
suasione deludat: neq⁹ credatis ei
Si enī nullus potuit de cūctarū
gētiū atq⁹ regionuz liberare pp̄lin
suū de manu mea et dī manu patrū
meoꝝ: cōsequēter nec deus vester
poterit eruere vos de manu hac.
Hę et alia mīta locuti sunt serui ei⁹
cōtra dñm deū. et cōtra ezechia ser
uum ei⁹. Epistolas quoq⁹ scripsit
plena blasphemie ī dñm deū isrl:
et locutus est aduersus eū. Sic dīj
gentiū ceteraz nō potuerūt libera
re pp̄los suos de manu mea: sic et
deus ezechie eruere nō potuit pp̄lin
suū dī manu ista. Insup et clamore
magno lingua iudaica cōra pp̄lin
q̄ sedebat ī muris hieroz psonabat
ut terroreret eos et caperet ciuitatē. Lo
cutusq⁹ ē p̄tra deū isrl sicut aduer
sum deos pp̄loꝝ terrę opa manū
hoīm. Drauerūt igit̄ ezechias rex
et ysaia fili⁹ amos prophet̄ aduer
sum hāc blasphemiam: ac vociferati
sūt v̄sq⁹ ī celū. Et misit dñs angelū
suū q̄ pcussit oīm virū robustū et
bellatorē et p̄ncipē exercitus regis
assyrioz. Reversusq⁹ ē cū ignomi
nia ī terrā suā. Cūq⁹ īgressus cēt do
mum dei sui: fili⁹ q̄ exierant de vte
ro eius interfecerunt eum gladio.

Obtura. fon.
Cōtra paganos et he
reticos pugnantes di
ligens cantela adhibē
da est et relata mysteri
a. Unde. Nolite san
ctū dare canibus neq⁹
mitratis mar-an por.
Edificauit quo
q̄. Xps edificauit ec
clesiam q̄ ē cūitas dī
et mūrū iane fidei et ve
re religionis. qui malis
et paganoꝝ vel here
ticorū ī aliquib⁹ dissī
par restaurat. Extruit
tresses virtutū. ponit
forinsecus alterum
mūrū. Instaurauitq⁹ mello ī ciui
tate dauid: et fecit vniuersi generis
armaturam et clipeos. Constituitq⁹
principes bellatoz et exercitu: et co
uocauit oīes in plateā portę ciuita
tis ac locum ē ad cor eoꝝ dicens
Viriliter agite et fortami. Nolite
timere. nec paueat̄ regē assyrioz
et vniuersā multitudinē q̄ est cū co
Multa enī plures nobiscū sunt q̄
cū illo. Cū illo est brachiū carneū
nobiscū dñs de⁹ noster. q̄ auxilia
tor est noster: pugnatq⁹ p nobis.
Hec oīa in regum et in ysaia scripta sunt plen⁹
Confortatusq⁹ ē pplos huiuscemodi
Abi ezechie regis iuda. Quę post
q̄ gesta sūt. misit sennacherib rex
assyrioz seruos suos ī hierusalem. Ipse
cū vniuerso exercitu obsidebat
lachis. ad ezechia regē iuda et ad
omnē populū q̄ erat ī vrbe dices:
Nec diē sennacherib rex assyrioz
in quo habentes fiduciā: sedens
obfessi ī hierusalem: Num ezechias
decipit vos ut tradat morti famę et
sicut affirmas q̄ dñs deus v̄ libe
ret vos de manu regis assyrioz?

XXXIII Secundi Paralipo. C XXXIII.

Habueruntque dñs ezechias et habitatores hierlm 8 manus
sennacherib regis assiriorum et de manu oim: et posuerunt eis re-
quies per circuitum. Multi etiam deferebant hostias et sacrificia
dño in hierlm et munera ezechie regi iuda. **Q**ui exaltatus
est post hoc coram cunctis gentibus. In diebus illis egrota-
uit ezechias usque ad mortem: et orauit dñm. Exaudiuitque eum
et dedit ei signum: sed non iuxta beneficia quod accepit retribuit: quod
elcuauit est cor eius: et facta est contra eum ira: et contra iudicium et
hierusalē. **M**umiliatusque est postea eo quod exaltauit suos cora-
eius: tam ipse quod habitatores hierlm: et idcirco non venit super
eos ira dñi in diebus ezechie. Fuit autem ezechias diuines et in
clitus valde: et thesauros sibi plurimos congregauit argenti
auri et lapidis preciosi: aromatum et armorum universi generis
et vasorum magni pretij: apothecas quoque frumenti vini et olei: et
gopria oim iumentorum: caulasque pecoribus: et urbes sex edi-
ficauit. Dabebatque greges omnes et armamentorum innumer-
abiles: eo quod dedisset ei dñs substantiam multam numis. Iste est
ezechias qui obturauit superiorum fontem aquarum gion: et auer-
tit eas subter ad occidentem urbem dauid. In oibus opibus
suis fecit, prospere quecumque voluit. Attamen in legatione principi-
um babilonis qui missi fuerant ad eum: ut interrogaretur de por-
ficiis per decem lineas. I f non cohibuit scilicet per prophetam ne ostenderet thesauros
tunc quod acciderat super terram. Teneruit eum dñs ut tempta-
tus et thesaurorum domus dñi auctoritas. I f occulta elatio mentis.
ref: et nota hinc remota quae erant in corde eius. Reliqua autem
sermonum ezechie et misericordiarum eius scripta sunt in visio-
ne ysaiae filii amos prophetae: et in libro regum iuda et israel. Por-
miuitque ezechias cum primis suis: et sepelierunt eum supra se-
qui sepulcrum
cum excessus ex prerogativa meriti et pietatis.
pulchra filiorum dauid: et celebravit exequias eius universus
iuda: et omnes habitatores hierlm. Regnauitque manasses
filius eius pro eo.

C. - xxxiii.

De decim anno regni erat ma-
nasses cum regnare cepisset: et quinquaginta quinq[ue] annis regnauit in hierlm. Fecit autem malum coram dño iuxta
abominationem gentium quod subuertit dñs coram filio israel.
Et conuersus istaurauit excelsa quod demolivit fuerat ezechias
pro eius. Construxitque aras baalim: et fecit lucos: et adorauit
omne militiam celum: et coluit eam. Edificauit quoque altaria in do-
mo dñi de quod dixerat dñs: in hierusalē erit nomen meum in eternum. Edificauit autem ea cunctio exercitui celum in duabus annis
domus dñi. Transireque fecit filios suos per ignem in valle
bennon. Observabat somnia: sectabat auguria: malefici-
bus artibus seruiebat. Dabebat secum magos et incanta-
ores: mala opatus est coram dño ut irritaret eum. Scul-
ptile quoque et cōflatile signum posuit in domo dñi: de qua lo-
cutus est deus ad dauid et ad salomonem filium eius dicens:

In domo hac et in hierusalē quā elegi de cunctis tribubus
isrl: ponā nōm meū ī sempiternū: et mouere nō faciā pedē
isrl dōra quā tradidi p̄ibus eoz. Ita dūtarat: si custodie-
rint facere quod p̄cepi eis. Cūctāq[ue] legē et ceremonias atque iudi-
cia: quod mādaui p̄ manū moysi. Igī manasses seduxit iudā
et habitatores hierlē: ut faceret malū sup oēs gētes quod subuer-
terat dñs a facie filiorū israel. Locutusque est dñs sed eum et ad
populum illius: et attēdere noluerūt. Idcirco super induxit eis
principes et exercitus regis assiriorum. Separūtque manassen-
et ceteris vincitū atque cōpedibus duxerūt ī babilonē. Qui
postque coangustata est: orauit dñm
deū suū: et egit penitentia valde co-
ram dō patrū suo. Deprecatusque
eū: et obsecravit itente: et exaudiuit
oratōc[e] eius. Reduxitque eum hieru-
salem in regnum suū: et cognouit ma-
nasses quod dñs ipse esset deus. Post hec edificauit murum
extra ciuitatem dauid ad occidentem gion: in cōuallē ab istri-
tu portae piscinū per circuitum usque ad ophel: et exaltauit illum ve-
hementer. Constituitque principes exercitus ī cunctis ciuitati-
bus iuda munitis: et abstulit deos alienos: et simulacra 8
domo dñi. Aras quoque quod fecerat ī monte domus dñi et in
hierusalē: piccit oia extra urbē. Porro instaurauit altare
dñi: et molauit super illud victimas: pacificasque et laudes.
Precepitque inde ut seruiret dño deo isrl. Attamen populus ad
huc imolabat ī excelsis dño deo suo. Reliqua autem gestorum
manasse et obsecratio eius ad dñm deū suū: verba quoque
videntium quod loquebant ad eum ī noīe dñi dei isrl: cōtineuntur in
sermonib[us] regū isrl. Oratio quoque eius et exauditio et cun-
cta peccata atque cōtempnus: loca etiā ī quibus edificauit excel-
sa et fecit lucos et statuas anteque ageret pñiam: scripta sunt
in sermonib[us] ozay. Dormiuit ergo manasses cum primis
suis: et sepelierunt eum ī domo dauid. f alias iua. Regnauitque p[ro] eo filius
eius amon. **V**iginus duorum annorum erat amon cum regnare
cepisset: et duabus annis regnauit ī hierlm. Fecitque malum
in cōspectu dñi: sicut fecerat manasses p[ro] eius. Et cunctis
yodolis quod manasses fuerat fabricatus: imolauit atque serui-
uit: et non est reveritus facie dñi: sic reveritus est manasses p[ro]
eius: et multo maiora delicta. Nonque cōjurassent aduersus
eum serui sui: interfecerunt eum in domo sua. Porro reli-
qua populi multitudo cessis his qui amon percusserāt: cō-
stituerunt regem iosiam filium eius pro eo.